Протокол № 1
заседания муниципального координационного совета

по введению обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образовании

и основного общего образования.

Присутствовали: 19 человек от 07 февраля 2022 г.

Повестка дня:

1. Изменения в обновленных ФГОС начального общего и основного общего

образования, утвержденных приказами Министерства образования и науки РФ
от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования» и № 287 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования» (далее ФГОС НОО и ООО).

2. О разработке ООП НОО, ООП ООО по обновленным ФГОС НОО и ООО
в общеобразовательных организациях городского округа г.Аргун.

Ход заседания

По первому вопросу выступил Усманов С.Р. - начальник МУ «Департамент

образования г.Аргун», в своем выступлении он сказал, что с сентября 2022
года в России вводятся обновленные ФГОС начального общего и основного

общего образования.

Это стратегические документы системы образования, обеспечивающие

единство образовательного пространства Российской Федерации, в том числе

единство учебной и воспитате:11ьной деятельности, а также преемственность

образовательных программ начального общего, основного общего

образования .

Федеральные государственные образовательные стандарты (ФГОС) - это

совокупность требований, обязательных при реализации основных

образовательных программ образовательными учреждениями, имеющими

государственную аккредитацию . Далее он отметил , что федеральные

государственные образовательные стандарты обеспечивают: - единство

образовательного пространства Российской Федерации;

- преемственность основных образовательных программ всех уровней

образования в РФ.

Далее, Усманов С.Р. ознакомил членов координационного совета с основными

изменениями, вносимыми обновленными ФГОС НОО и ООО в содержание

образования :

-вариативность ;

-планируемые результаты ;

-предметные резул ьтаты ;

-метапредметные и л ичностные результаты;

•

-пояснительная записка ООО;
-содержательный раздел ООП;
-рабочие программы педагогов;
-рабочая программа воспитания;
-программа формирования УУ Д;
-предметные области и предметы;
-объем урочной и внеурочной деятельности;
-психолого-педагогические условия.

В рамках работы по второму вопросу члены координационного совета по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО изучили структуру ООП НОО и ООП ООО. Обсудили вопросы по созданию микрогрупп и распределению обязанностей по составлению программ.

Выслушав и обсудив все выступления

Постановили:

1. Организовать методическую работу по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ООО с заместителями по УР, НМР в общеобразовательных организациях городского округа г.Аргун .
2. Распределить ответственность в соответствии с требованиями обновленных ФГОС к структуре ООП при разработке ООП НОО и ООО. 3. Составить проекты Целевых разделов ООП НОО и ООП ООО до 25.02.2022 г. , проекты Содержательных разделов ООП НОО и ООП 000 до 23.03.2022 г. , проекты Организационных разделов ООП НОО и ООП ООО до 23.03.2022 г.

Председатель

Секретарь

Усманов С.Р.

Ильмиева Р .Р .

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }